
Comune di Nocciano 
Provincia di Pescara 

Via San Rocco, 24 
65010 Nocciano  
085 - 847135      fax 085 - 847602 
 

 
 

Determina n. 167 

Del  17.09.2018 

Originale  

Copia x 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E COLLETTIVITA’ 

Determinazioni del Responsabile del Settore 

OGGETTO 

 
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE RDO SU 
MERCATO ELETTRONICO MEPA DEL   SERVIZIO TRASPORTO 
PENSIONATI VIAGGIO RICREATIVO GIORNO 22.09.2018 – 
DESTINAZIONE ASSISI E SANTA MARIA DEGLI ANGELI - CIG 
ZA224D6EAA.  

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno cdiciassette del mese di settembre 
 

Il Responsabile del Settore 
 

Premesso che: 

 con propria determinazione  a contrarre n. 158 del 07.09.2018 è stata indetta una 
procedura di gara, mediante affidamento diretto, ex art.36, comma 2 lettera a) del 
d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione(Me.P.A), mediante richiesta di offerta (RDO), con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art.95 
comma 4 lettera a) del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i, per il servizio di trasporto dei 
partecipanti al viaggio ricreativo per la terza età con destinazione Assisi: Convento 
di San Francesco e Basilica Santa Maria degli Angeli, da effettuare con num. 2 
autobus in data 22.09.2018; 

 il D.lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. all’art.37 (aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze) prevede che le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento 
diretto di forniture di importo inferiore a 40.000 euro attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle Centrali di 
Committenza; 

 
Considerato che da una verifica eseguita sull’apposita piattaforma telematica, non risulta 
allo stato attivata, da parte di CONSIP SpA, specifica convenzione avente ad oggetto i 
beni di cui alla presente procedura; 
 
Verificato che nell’ambito del portale degli acquisti per la pubblica amministrazione, 
gestito dalla stessa CONSIP SpA, è prevista la possibilità di espletare procedure 
telematiche ed RDO (Richiesta Di Offerta) utilizzando la stessa piattaforma CONSIP, 



come statuito dalla menzionata Legge n. 135/2012, in base alla quale per acquisti di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 
 
Dato atto che con lettera agli atti del Prot. Gen.le n. 4264  del 07.09.2018 si è proceduto a 
lanciare una RDO n. 2050644, da aggiudicare con il criterio del miglior prezzo di cui 
all’art.95 comma 4 del d.lgs.vo n.50/2016 e s.m.i., invitando n. 5 fornitori presenti sul 
MEPA, iscritti al Bando/Categoria: SERVIZI/Servizi di Trasporto e Noleggio della Regione 
Abruzzo – provincia di Pescara,   a presentare la propria migliore offerta entro le ore 12:00 
del giorno 12.09.2018; 
 
Constatato che: 

 nel termine di scadenza di presentazione delle offerte, indicato nella richiesta di 
offerta (RDO) sul Mercato elettronico MePA di Consip di cui sopra, è pervenuta n. 1 
offerte da parte della  Ditta ADRIATICA TOUR SRL – P.IVA 01958430686; 

 

 in data 17.09.2018 si è proceduto allo svolgimento della gara telematica (online); 
 
Vista la graduatoria automaticamente elaborata dal sistema informatico di negoziazione 
previsto dalla piattaforma del Mercato Elettronico sulla base dei criteri scelti dalla stazione 
appaltante, che evidenzia l’offerta presentata dalla ditta ADRIATICA TOUR SRL – P.IVA 
01958430686, con sede in Pescara, Strada Colle Scorrano n. 28 la quale ha offerto un 
prezzo di € 2.290,00 oltre IVA 10%;  
 
Preso atto che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai 
sensi dell’art 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato pertanto concluso l’espletamento delle procedure per l’individuazione del 
miglior offerente tramite la piattaforma MePa; 
 
Accertato 
- che la spesa di Euro 2.519,00 (IVA 10% compresa) necessaria per l’effettuazione del 
servizio di trasporto dei partecipanti al viaggio ricreativo per la terza età con destinazione 
Assisi: Convento di San Francesco e Basilica Santa Maria degli Angeli, da effettuare con 
num. 2 autobus in data 22.09.2018, trova copertura finanziaria al cap. 1593 del bilancio 
c.e.; 
- che il servizio di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa in 
materia di tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto 
stabilito dalla Legge 13.08.2010 n. 136; 
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con 
mezzi propri di bilancio;  
 
Acquisito il CIG n.:  ZA224D6EAA; 
 
Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 
dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della 



legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del 
D. Lgs. n. 50/2016.  
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;  
 
Vista la deliberazione adottata dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
comunale n. 14 del 27.03.2018 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2018 – 
2020; 
 
VISTI:  
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; • 
 il D.P.R. n. 207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti;  
• il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare gli artt. 29, 30, 32, 33, 36 comma 2 
lett. a), 55, 80, 95;  
• lo Statuto Comunale;  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la Legge 7 agosto 1990 n. 241;  

 il decreto del Sindaco n. 3 del 20.06.2018; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di approvare l’aggiudicazione provvisoria mediante RDO (richiesta di offerta) nel MePa 
per l’effettuazione del servizio di trasporto dei partecipanti al viaggio ricreativo per la terza 
età con destinazione Assisi: Convento di San Francesco e Basilica Santa Maria degli 
Angeli, da effettuare con num. 2 autobus in data 22.09. 2018, nei confronti della ditta 
ADRIATICA TOUR SRL – P.IVA 01958430686, con sede in Pescara, Strada Colle 
Scorrano n. 28 secondo le risultanze del “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte 
ricevute” agli atti, allegato A) al presente atto; 
 
2. di aggiudicare in via definitiva, fatte salve le riserve di legge, il servizio in oggetto, 
aseguito di RdO sul MePa, alla ditta ADRIATICA TOUR SRL – P.IVA 01958430686, con 
sede in Pescara, Strada Colle Scorrano n. 28  per un importo di € 2.519,00, IVA 10%,  
compresa, come da offerta espressa nella RdO su MePa n. 2050644; 
 
3. di impegnare la spesa per il servizio di Euro 2.519,00 al cap. 1593 del bilancio esercizo 
2018; 
 
5. di dare atto che: 
- il CIG assegnato alla gara è il n. ZA224D6EAA; 
- che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata semplice in modalità 
elettronica ai sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure 
dettate dagli acquisti sul Mercato Elettronico; 
- l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della legge n.136 del 
13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che loscrivente ufficio è 
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conticorrenti dedicati che 
all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di 
spesa in fase di liquidazione; 



- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014“Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in 
termini di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA 
secondo le modalità ivi previste; 
- il presente provvedimento è impugnabile, nei termini di legge, avanti al Tribunale 
amministrativo regionale con sede in Pescara. 
 
Il Responsabile del Procedimento    Il Responsabile del Settore 
f.to Rag. Laura De Clerico      f.to Dott.ssa Nunzia Buccilli 



 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTO il provvedimento che precede  
VISTO l'articolo 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 
 
esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 
Nocciano, li 17.09.2018 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to Dott. Arturo Brindisi 

 

 
 
 

La presente determina 
 è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Nocciano dal 

___________________ al __________________; 
 
 riguardando spese, è stata trasmessa, ai sensi dell'articolo 191, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 al terzo interessato; 
 
 è stata rimessa in copia, per opportuna conoscenza  

 al responsabile del servizio  ____________________________ 

 al Sindaco /Assessore   ____________________________ 

 al Segretario Comunale   ____________________________ 
 

il responsabile del servizio 
____________________________ 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale agli atti dell'amministrazione 
 
Nocciano, lì ____________ 

il responsabile del servizio 
 


